是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权；E.由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立

第三方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的

可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。未计入租赁收款额的可变租赁

付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收

租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让是

否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资

产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。

42、其他重要的会计政策和会计估计

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

执行《企业会计准则解释第 16 号》 2022 年 1 月 1 日合并资产负债表项目-递延所得税资产 139,311.17

执行《企业会计准则解释第 16 号》 2022 年 1 月 1 日合并资产负债表项目-递延所得税负债 139,311.17

执行《企业会计准则解释第 16 号》 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表项目-递延所得税资产 745,096.64

执行《企业会计准则解释第 16 号》 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表项目-递延所得税负债 745,096.64

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行

上海嘉麟杰纺织品股份有限公司 2023 年年度报告全文

117

日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该

规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

单位：元

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 3,470,908.72 3,610,219.89 139,311.17

递延所得税负债 92,700.00 232,011.17 139,311.17

盈余公积 48,001,953.79 48,001,953.79 -

未分配利润 117,910,742.66 117,910,742.66 -

少数股东权益 4,608,808.23 4,608,808.23 -

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 3,863,496.39 4,608,593.03 745,096.64

递延所得税负债 2,639,556.45 3,384,653.09 745,096.64

盈余公积 48,001,953.79 48,001,953.79 -

未分配利润 211,072,992.56 211,072,992.56 -

少数股东权益 3,520,227.72 3,520,227.72 -

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 11,831,696.64 11,831,696.64 -

净利润 93,229,363.83 93,229,363.83 -

 注 1：公司自执行新租赁准则以来，对于新租赁准则产生的暂时性差异，按暂时性差异净额确认递延所得税，因此

《企业会计准则解释第 16 号》对我公司 2023 年年初未分配利润无影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

A、2023 年起首次执行新会计准则对 2023 年初合并报表项目影响如下：

①对 2023 年 1 月 1 日合并资产负债表的影响：

单位：元

报表项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 影响金额

递延所得税资产   3,863,496.39   4,608,593.03   745,096.64

递延所得税负债   2,639,556.45   3,384,653.09   745,096.64